Nati vivi Morti Saldo
naturale Iscritti Cancellati Saldo

migratorio

Saldo
altre

variazioni
Saldo

complessivo

2000 5.136 4.493 643 13.711 10.089 3.622 -120 4.145
2001 5.050 4.450 600 14.411 10.868 3.543 -245 3.898
2002 5.067 4.295 772 13.802 9.310 4.492 534 5.798
2003 4.957 4.640 317 16.584 10.838 5.746 1.609 7.672
2004 5.452 4.478 974 17.250 11.767 5.483 260 6.717
2005 5.194 4.462 732 16.891 12.439 4.452 -252 4.932

Fonte: “Annuario Statistico 2005” del Servizio Statistica della Provincia Autonoma di Trento

L’analisi dell’andamento demografico per classi d’età (tab. 1.3) evidenzia, anche nel 2005,
una quota di popolazione con età uguale o superiore a 65 anni più elevata di quella delle
persone con età fino a 15 anni. Nel tempo cresce anche il rapporto di dipendenza demografica
degli anziani: circa 3 per ogni 10 persone in età lavorativa, rapporto che sale a 4,3 se calcolato
sulle persone effettivamente occupate e destinato a crescere in ragione del progressivo
spostamento in avanti dell’età di ingresso nel mondo del lavoro delle nuove generazioni.

Tab. 1.3 – Popolazione residente per sesso e classi di età in provincia di Trento nel 2005.

v.a. % v.a. % v.a. %

0-14 39.531 16,1 37.367 14,6 76.898 15,3

15-64 168.279 68,5 163.085 63,5 331.364 65,9

65 e oltre 37.872 15,4 56.344 21,9 94.216 18,8

Totale 245.682 100,0 256.796 100,0 502.478 100,00

Maschi Femmine Totale
Classe di età

Fonte: OML su dati Servizio Statistica - PAT

Nel conto va infine posta l’espansione della componente straniera che, con 30.314 unità al 31
dicembre 2005, incide del 6% sulla popolazione residente. Gli stranieri non comunitari
rappresentano il 91,8% del totale e le donne il 49,5%, dimostrando un certo equilibrio tra i
generi, ma con notevoli variazioni se si analizzano i dati secondo i diversi gruppi nazionali
(tab. 1.4). Resta confermata la concentrazione nei due comprensori maggiori: nella Valle
dell’Adige risiede il 36% del totale dei cittadini stranieri, mentre il 19,1% abita nel